GE, S [defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 caritatis enim H 3 eustasii ELγH, corr. Lγ eustasi Lαβ non recitandis Sdef 4 docet SH
nostri] diū H 5 orande LH, corr. Lγ memoriæ om. H repugnet LH et om. LαγH, corr. Lγ
8 damnata SmLH, corr. Lγ impietate LαγH, corr. Lγ ipsis Lβ ipse Lαγ Sm̄ ipsa H se om.
Lαγ H, corr. Lγ 9 contempnet H pro perfidia] propter H ut LαH proueniat Sm̄ Lαγ, corr.
Lγ perueniat H 12 quem] quæ H suæ meritis ES, Lγ corr. sacramentis GLH dñ̄ E 15 interim
dū orari Lαγ, corr. Lγ interdum orari H 16 sollicitudinem GLαγH^e ut — deperat om. G et¹ om. H
17 ei om. E persecutione GH 18 proueniat G 19 circa te] caritate H 20 perueniri H 21 qui
deo] quidem G non seruiunt H 22 personis] peruersionis H 23 instrueretur H 24 DAT̄ — CONS̄] era
quæ [qua S^H quo S^m] supra S data LH^{de} VI DVVS Lβ PRID Lα

GEI

inscr. item ēpla leonis pape ad iulianum ep̄m̄ I 26 Leo — episcopo om. I leo episc̄ E 29 pro-
cacia E ueritatis G 30 animi I præsentaris E 32 recognoscerem I 33 degerit G

confecta, demonstrant, frater karissime. remeantibus ergo prædictis salutationis uicissitudinem reddo et ut contra falsitatis astutias perseuerantem diligentiam teneas, fidenter exhortor, cum tibi ad hoc et tuus animus et nostra auctoritas suffragetur, quoniam licet de multis meliora indicata sint, quod scilicet doleant se deceptos et damnata perfidia cum auctoribus suis gratiam nostræ communionis exposcant, quod nos 5 adeo libenter accepimus reddituri his hanc quam desiderant communionem, cum promissa compleuerint, quosdam tamen persistere in sua obduratione cognouimus, quos oportet districtius conprimi, si nequeunt benignitate sanari. ad quam rem nostros post diem uenerabilem dirigemus, qui tecum participato consilio ea quæ a nobis constituta fuerint, exequantur.

DAT̄ ID̄ APL̄ ADELPHIO VC̄ CONS̄

10

d. 13. m. Apr.
a. 451

39 [*inscr.* AD MARTIANVM AVG]. *Leo ep. 82 JK 462*

Leo Marciano augusto. Quamuis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem ep. 36 tuam ante rescripserim, sumptis tamen clementiæ uestræ litteris per uirum illustrem præfectum urbis filium meum Tatianum magnam materiam gratulationis accepi, quia 15 studiosissimos uos ecclesiasticæ pacis agnoui. cui sancto desiderio digna æquitate confertur, ut quem statum esse cupitis religionis, eundem habeatis et regni. nam inter principes Christianos spiritu dei confirmante concordiam gemina per totum mundum fiducia roboratur, quia profectus caritatis et fidei utrorumque armorum potentiam insuperabilem facit, ut propitiato per unam confessionem deo simul et hæretica falsitas 20 et barbara destruatur hostilitas, GL̄. aucta igitur per imperialem amicitiam spe cælestis auxilii confidentius pietatem uestram pro sacramento salutis humanæ incitare præsumo, ne cuiusquam procaci inpudentique uersutia quasi de incerto quid sequendum sit, sinatis inquiri et cum ab euangelica apostolicaque doctrina nec in uno quidem uerbo liceat dissidere aut aliter de scripturis diuinis sapere quam beati apostoli et patres nostri 25 didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplina tæ moueantur et impiæ quæstiones, quas olim mox ut eas per apta sibi corda diabolus excitauit, per discipulos ueritatis spiritus sanctus extinxit. nimis autem iniquum est ut per paucorum insipientiam ad coniecturas opinionum et ad carnalium disputationum bella reuocemur, tamquam reparata disceptatione tractandum sit utrum Eutyches impie senserit et utrum peruerse 30 Dioscorus iudicarit, qui in sanctæ memoriæ Flauiani condemnatione se perculit et simpliciores quosque, ut in eandem ruinam prouoluerentur, impegit. quorum multis iam, ut cognouimus, ad satisfactionis remedia conuersis et ueniam de inconstanti trepidatione poscentibus non cuiusmodi sit fides tenenda, tractandum est, sed quorum precibus qualiter annuendum. unde piissimæ sollicitudini uestræ quam de indicenda 35 synodo habere dignamini, per legationem quæ confestim ad clementiam uestram deo annuente perueniet, quidquid ad causæ utilitatem arbitror pertinere, plenius atque oportunius suggeretur.

DAT̄ VIII KL̄ MAĪ ADELPHIO VC̄ CONS̄

d. 23. m. Apr.
a. 451

GEI

1 demonstrent I FK̄ GE fratibus I salutationibus G 4 sunt I 5 cum] et cum G 7 tamen] autem I 9 post uenerabilem *superscr.* paschæ G concilio G 11 data I
G, S [= *defmt*]

inscr. eiusdem leonis ad marcianum augustum ubi de illo [eo *S/m*] pro confirmatione catholicæ fidei gratulatur S 13 leo ep̄s S 15 titianum G 16 agnouimus G digna S diuina G 19 utrumque G
21 GL̄ G gloriosissime imperator S 23 cuius G 24 ab *om.* GS^d euangelica G nec in S ne G
25 quæ G 30 disputatione G Eutyches — utrum *om.* G 32 ut — eandem *om.* G ruina G
34 fides sit G 37 quiquid G utilitate GS^t 39 VIII G in *fine add.* era que supra S

40 [in mg. AD IULIANVM EP̄M] *Leo ep. 86 JK 466 = E 29*

Leo Iuliano episcopo. Quam gratum mihi semper est epistulas tuæ dilectionis accipere, tam etiam nostra ad te congruum est scripta deferri, præsertim cum hoc non pro amicitia tantum communi, sed multo magis pro statu uniuersalis ecclesiæ faciamus. unde per fratres nostros Lucensem episcopum et Basilium presbyterum, quos Con-
 ep. 38 stantinopolim indicaueramus nos esse missuros, debitum reddo colloquium, ammonens ut studium diligentia tuæ eisdem in omnibus sociare digneris, ut reliquæ scandalorum, si quæ adhuc supersunt, sagaciter auferantur. quamuis enim ubique iam catholicæ fidei lumen eluceat et, quod est ualidissimum, Christianorum principum diuinis auctoritatibus corda famulentur, quædam tamen sunt quæ ita Ephesus ille turbo confudit, 10 ut magno moderamine sit agendum, ne mala dissensionum quæ inde sunt orta, permaneant. quid itaque legatis nostris iniunctum atque commissum sit, ipsorum insinuatione cognosces, eum mihi atque illis inpensurus affectum, ut quæcumque ipsis mandata sunt, dilectionis tuæ studio et sollicitudine sociata adiuuante deo perueniant ad eum quem optamus effectum. 16

d. 9. m. lun.
 a. 451

DAT̄ V ID̄ IVN̄ ADELPHIO VC CONS̄

41 [in scr. AD MAR̄ AVḠ]. *Leo ep. 83 JK 463 = E 26*

Leo Marciano augusto. Multam mihi fiduciam rescribendi ad clementiam uestram et litteræ uestræ quas ueneranter accepi, et coepiscopi mei reuertentes a Constantinopolim præbuerunt, non sola assertionem uerborum, sed ipsis iam operum effectibus 20 demonstrantes ad defensionem catholicæ fidei diuinum in uobis uigere præsidium, quo utique non solum ecclesiæ status, sed etiam uestri robur munitur imperii, cum meritò eius expectatis protectionem cuius colitis ueritatem, GL. nam ut et fratris mei Anatolii citius manifestaretur integritas et olim damnati erroris rediuius assertor locum in Christi ecclesia non haberet, ut catholici episcopi quos nuper hæreticorum persecutio 25 deprauare non potuit, ab iniustis reuocarentur exiliis utque reliquiis beatæ memoriæ Flauiani digno honore susceptis impietatem suam condemnator eius agnosceret, uestræ uirtutis titulus, uestræ pietatis est fructus. cui confido etiam aliarum insignia adculanda palmarum, ut sicut Constantinopolitana ecclesia recepta apostolicæ fidei libertate lætatur, ita omnes regni uestri prouinciæ emundatas se a diabolici dogmatis 30 contagio gloriantur. ut ergo præcedentibus litteris indicaui, fratres meos Lucensem episcopum et Basilium presbyterum, qui sollicitudinis meæ partes possint implere, direxi, fauori eos pietatis uestræ in omnibus quæ sunt agenda, commendans. nam cum et fratris mei Anatolii scriptis et nostrorum sermone cognouerim multos de his qui apud Ephesum Dioscori factione compulsi detestabilibus statutis pænitentium præ- 35 buere consensum, inconstantia suæ ueniam postulare et communionem catholicam per satisfactionem correctionis expetere, non fuit talium negligenda conuersio, qui non

GE

2 leo episc̄ E 5 lucensem E lucensium G 7 in omnibus E hominibus G 10 ephesus E
 13 cognoscis E inpensus G 16 vi G VC om. E

GE, S [= defmt]

in scr. eiusdem leonis ad marcianum augustum ubi inter cetera defensorem fidei catholicæ imperatorem
 gratulatur S 18 leo episc̄ ES multa E multum G fiducia E scribendi ES ad om. G
 19 reuertentur G 21 nobis G 22 cum G ut ES 23 expectetis G ueritate G GL GE gloriosus
 [gloriose S] gloriosissimus S^r imperator S et ut G 29 constantinopolitanæ ecclesiæ G 30 a om. E
 31 contagione S lucensem GS lucensium E 35 quæ G 37 satisfactione E

proprio sensu, sed improbi præsumptoris impulsu in hæc incidisse noscuntur, in quibus liberum non habuere iudicium. ne itaque uel resipiscentium desideria mora longior fatigaret uel incuriosa facilitas temere aliquos ac sine discretione susciperet, iniunctum est ab apostolica sede directis ut in consortium suæ deliberationis adscito Constantino-
 politanæ urbis antistite et pestilentiaë contagia non ammittantur et sanitatis remedia 5
 non negentur. quæ industria in omnibus quæ nequiter gesta sunt, emendandis celerem iuuante domino consequetur effectum, si reparationi pacis ecclesiasticæ opem suam uestra pietas dignetur adiungere, ut uobis ita regnantibus et dei regnum intra uos habere mereamini et catholicam fidem nulla falsitas uiolet, nulla hæresis inquietet nec cuiquam liceat doctrinam euangelicam deserere et sacerdotali honore gaudere. 10
 synodum uero fieri, ut meminit uestra clementia, etiam ipsi poposcimus, sed sacerdotes prouinciarum omnium congregari præsentis temporis necessitas nulla ratione permittit, quoniam illæ prouinciæ de quibus maxime sunt euocandi, inquietatæ bello ab ecclesiis suis eos non patiuntur abscedere. unde oportunitati temporis propitiato domino cum firmior fuerit restituta securitas, iubeat uestra clementia reseruari. de qua re plenius 15
 inter cetera apud pietatem uestram poterunt allegare quos misi.

DĀT̄ V ID̄ IVN̄ ADELPHIO VC̄ CONS̄

d. 9. m. Iun.
a. 451

42 [inscr. AD PVLCH̄ AVḠ]. *Leo ep. 84 JK 464 = E 27*

Leo Pulcheriæ augustæ. Religiosam pietatis uestræ sollicitudinem, qua uniuerso mundo deo inspirante consulitis, crebrioribus alloquiis incitare præsumo, ut operum 20 uestrorum profectum necessaria perfectio subsequatur ac sicut de statu Constantino-
 politanæ ecclesiæ gratulamur, cuius et sacerdos et populus catholicæ puritatis fidem iam tenere cognoscitur, ita etiam aliorum concors nobiscum sit de uerbi incarnatione confessio. unde quod facturum me aliis litteris indicaueram, Lucensem episcopum ep. 35
 et Basilium presbyterum fratres meos dirigere properaui, qui dispositiones meas fratris 25
 mei Anatolii deuotione sociata secundum eas quas acceperunt regulas exequantur, GL. sicut enim prædicti episcopi scriptis et clericorum eius suggestione patefactum est, multa sunt quæ indulgentius sint curanda, multa quæ iustius coercenda, ut in causa tantæ perturbationis nec districtio sit nimis aspera nec remissio parum cauta, cum aliud satisfaciendibus, aliud pertinacibus debeatur. offertur ergo pietati uestræ 30
 digna materia, quæ placitam deo curam sancti cordis exerceat et præcedentium meritorum coronas etiam de præsentis erroris abolitione multiplicet. sicut enim Nestoriana impietas, ita etiam Eutythiana blasphemia ab omni catholicorum est eliminanda consortio, quia tam impium est consempiternam et consubstantialem patri filii deitatem etiam ex utero uirginis matris partu editam negare corporeo quam unam in dei filio 35
 post incarnationis sacramentum affirmare naturam, ut scilicet aut humanitas eius

GE, S [= defmt]

2 habuerant G uel om. S 6/7 emendandi scelere ES^{defmt} 7 celere G reparationis GS^f
 8 et] ut E 9 et om. E 12 temporibus GS^{fm} 13 inquietat; e E inquietante S^{de} inquietanti S^{fm}
 inquiete G bellorum G 14 propiciante G 16 adligari S 17 VII G in fine add.
 era qua supra [CCCCLXXXVIIII S^f] S

GEMVI

inscr. item epla leonis pape ad pulcheriam augustam I 19 Leo — augustæ om. I leo episc E
 agosto M quam G 21 uirarum GE, corr. E 24 lucensem EMVI lucensium G 26 sociatas E
 28 coercenda] inquirenda G 29 cuncta V 30 pertinacius G 31 placitum MV dno I
 32 præsentis G ablitioe G 33 etiam EMV et I om. G elimanda GIV 33/34 consortia G
 34 quia tam] qui autem MV

refutetur aut deitas, cum unitione utriusque essentiae nec altera sit in alteram uersa nec assumpta in assumente finita, sed et uerbi incommutabilitas et carnis atque animae ueritas maneant inseparabiliter in unitate personae. quod qui testificante lege, credentibus patriarchis, annuntiantibus prophetis, praedicante euangelio, docentibus apostolis et toto mundo confitente non credunt, extra sacramentum corporis Christi, 5 extra unitatem sunt nominis Christiani, quorum sicut ruinam dolemus, ita perfidiam detestamur. ut autem circa talium personas sincerum seruetur ubique iudicium et aliud correctis, aliud pertinacibus rependatur, uestra pietas nostros qui ab apostolica sede sunt missi, fouere dignetur eorumque omnes quas iniunximus adiuuet actiones, quo citius ac facilius auxiliante domino quae ad uestram gloriam et ad totius ecclesiae 10 pacem proficiant, exequantur. de Eutyche autem totius scandali et prauitatis auctore hoc clementia uestra praecipiat ut ab eo loco qui Constantinopolitanae urbi nimis uicinus est, longius transferatur, ne frequentioribus solatiis eorum quos ad impietatem suam traxit, utatur. monasterio quoque ipsius, cui perniciose indigneque praesedit, catholicum abbatem iubete praeponi, qui illam seruorum dei congregationem 15 et a prauo dogmate liberare et institutis ueritatis possit imbuere.

d. 9. m. Iun.
a. 451

DA T̄ V ID̄ IVN̄ ADELPHIO VC̄ CONS̄

43 [*inscr.* AD ANATHOLIVM EP̄M]. *Leo ep. 85 JK 465 = E 28*

Leo Anatolio episcopo Constantinopolitano. Licet sperem dilectionem tuam ad omne opus bonum esse deuotam, ut tamen efficacior tua fieri possit industria, neces- 20 sarium et congruum fuit fratres meos Lucensem episcopum et Basilium presbyterum, ep. 37 ut promisimus, destinare quibus tua dilectio societur, ut nihil in his quae ad uniuersalis ecclesiae statum pertinent, aut dubie agatur aut segniter, cum residentibus uobis (cum) his quibus executionem nostrae dispositionis iniunximus, ea possint agi cuncta modera- tione, ut nec beniuolentiae partes nec iustitiae neglegantur, sed absque personarum 25 acceptione diuinum in omnibus iudicium cogitetur. quod ut recta obseruantia ualeat custodiri, catholicae primitus fidei seruetur integritas et quia per omnia angusta et ardua uia est quae ducit ad uitam, neque in sinistram neque in dexteram ab eius tramite deuietur, et quia euangelica et apostolica fides omnes expugnat errores et ab uno latere Nestorium deicit, ab alio Eutychem et participes eius elidit, hanc regulam 30 mementote seruandam ut quicumque in illa synodo quae nomen synodi nec habere poterit nec meretur et in qua maliuolentiam suam Dioscorus, imperitiam autem Iuuenalis ostendit, dolent, ut dilectionis tuae relatione conperimus, se metu uictos et terrore superatos ad consensum scelestissimi iudicii potuisse compelli et communionem catho- licam optinere desiderant, satisfactioni eorum pax fraterna praestetur, ita ut non dubiis 35

GEMVI

1 alteram] alterutrum I 3 maneat MV unita MV 6 unitate G ita et I 9 dignentur M
adiuuante GMV 10 quos I 11 autiche MV 12 auctorem MV 15 iubente M illum MV
17 data MVI v E VII G om. MVI VC̄ CONS̄] augusto MV

GE, S [= *defmi*], MV [*inde a p. 45,7 atque perpensis*]

inscr. eiusdem leonis ad anatholium constantinopolitanum ep̄m de his qui hereticorum erroribus metu uel uoluntate implicantur ut per satisfactionem ab ecclesia suscipiantur et ut hereticorum nomina ad altare non recitentur S 19 leo ep̄isc ES Constantinopolitano om. ES 21 lucentium S 23/24 uobiscum his scripsi uobis ES his G 24 possent S 25 uiolentiae G 26 quo E 27 ualeant ES custodire S
28 dextram ES^d 29 et] ut G et 3 om. G 30 deiecit G 32 potuerit E maliuolentia sua E

professionibus Eutythen cum suo dogmate cumque consortibus suis anathematis execratione condemnent, de his autem qui in hac causa grauius peccauerunt et ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici synodo uindicarunt, ut humiliorum fratrum simplicitatem arrogantiae suae praëiudiciis aggrauarent, si forte resipiscant et a facti sui defensione cessantes in condemnationem proprii conuertantur erroris, horum si 5 satisfactio talis accedit quæ non refutanda uideatur, maturioribus apostolicæ sedis consiliis reseruetur, ut examinatis omnibus atque perpensis de ipsis eorum actionibus quid constitui debeat, æstimetur. neque prius in ecclesia cui te dominus uoluit præsidere, cuiusquam talium, ut ante iam scripsimus, nomen ad altare recitetur quam ep. 37 quid de eis constitui debeat, rerum processus ostendat. 10

De commonitorio uero a clericis dilectionis tuæ nobis oblato, necessarium non fuit epistulis quid uideretur, inserere, cum sufficeret legatis cuncta committi, quorum sermone ex omnibus diligentius instrueris. annitere itaque, frater karissime, ut quæ ecclesiæ dei congruunt, fideliter et efficaciter cum his fratribus quos tantæ rei idoneos auctores elegimus, exequaris, præsertim cum et ipsa uos causæ ratio spesque 15 diuini auxilii cohortetur et clementissimorum principum tam sancta sit fides, tam religiosa deuotio, ut in eis non solum Christianum, sed etiam sacerdotalem experiamur affectum. qui utique pro ea pietate qua se esse dei famulos gloriantur, omnes suggestiones uestras fidei catholicæ profuturas dignanter accipient, ut ipsorum quoque opere et pax Christiana reparari et error impius possit aboleri. ac si de aliquibus amplius 20 fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio dirigatur, ut pertractata qualitate causarum nostra quid obseruari debeat, sollicitudo constituat.

DAT V ID IVN̄ ADELPHIO VC CONS̄

d. 9. m. Iun.
a. 451

44 [inscr. AD ANATHOLIVM EP̄M CONSTPL]. Leo ep. 87 JK 467

Leo Anatolio episcopo Constantinopolitano. Ad declinandam erroris maculam 25 qua nonnullos aut Nestoriana impietas aut Eutythiana labefactauit insania, laudabilem curam filii nostri Basilius et Iohannes presbyteri suæ æstimationis habuerunt, ut inter compugnantia dogmata falsitatis uera catholicæ fidei pace gauderent, si quidem longinquæ peregrinationis labore suscepto sensum cordis sui in apostolica sede patefecerint, damnantes utramque hæresim quarum supra fecimus mentionem, et de incarnatione 30 domini nostri Iesu Christi non aliud recipientes quam quod instruente sancto spiritu et didicimus et docemus. per hos ergo, frater carissime, cum testimonio nostro ad propria reuertentes dilectioni tuæ nostra scripta direximus, fidenter hortantes ut qui

GE, S [= defmt], MV

1 eutyches ES	3 ut] et G	humili eorum S	4 simplicitate ES ^{defmt}	resipiscunt ES ^{defst}
5 condemnatione G	conuertuntur S	conuenterentur E	7 agnitionibus S	8 ecclesiam G
ubi E	9 iam om. V	nominetur MV	14 quæ om. G	quos tantæ rei ES ^{defmt}
constanter ei S ^f	constanter quos MV	15 idoneus MVS ^t	actores ES ^d	hac tutores S ^f
eligimus S ^d e	17 xpianam MV	20 reparari ES	reparetur GMV	aboliri MV
23 data MV	vii G om. MV	ian̄ MV	v̄c om. E	auḡ MV
				in fine add. era que supra S

GMVIAO

inscr. LEO PAPA ANATOLIO EP̄O PRO SYNODO CALCHEDONENSI AO item ep̄la leonis p̄pe ad anatholium constantinopol̄ ep̄m I 25 Leo — Constantinopolitano om. AO Constantinopolitano om. MV 26 aut³ om. AO 28/29 longinquo I 29 suscepta MV patefecerunt I 30 utrumque G incarnationem G 31 sp̄u sc̄o GMV 32 fr̄s MVIAO, corr. I km̄ MVAO 33 orantes MVI quia G

gratia apostolicæ communionis ornantur, etiam tuo fauore per omnia se gaudeant adiuuari.

d. 14. m. lun.
a 451

DAT̄ XVIII KL̄ IVL̄ ADELPHIO VC CONS̄

45 [inscr. AD PASCASINVM EPM]. *Leo ep. 88 JK 468 = E 30*

Leo Paschasino episcopo. Quamuis non dubitem fraternitati tuæ omnem 5
originem scandalorum quæ de incarnatione domini nostri Iesu Christi in Orientalibus
ecclesiis commota sunt, ad plenum esse conpertam, tamen ne quid forte sollicitudinem
tuam latere potuisset, epistolam nostram quam ad sanctæ memoriæ Flavianum de
hac re plenissimam misimus quamque ecclesia uniuersalis amplectitur, diligentius tibi
recensendam cognoscendamque direxi, ut intellegens qua plenitudine totius huius erroris 10
impietas deo adiuuante destructa sit, ipse quoque eundem spiritum pro tuo in deum
amore suscipias sciasque penitus detestandos qui secundum Eutyche impietatem atque
dementia in domino nostro unigenito filio dei suscipientis in se reparationem salutis
humanæ dicere ausi sunt duas non esse naturas, hoc est perfectæ diuinitatis et perfectæ
humanitatis et putant quod possint nostram dilligentiam fallere, cum aiunt se unam 15
uerbi naturam credere incarnatam, cum utique uerbo dei in deitate patris et sua et
spiritus sancti una natura sit, suscepta autem ueritate carnis nostræ illi inconuertibili
substantiæ nostram quoque unitam esse naturam. nam nec incarnatio dici possit,
nisi caro susciperetur a uerbo, quæ susceptio tanta et talis unitio est, ut a carne animata
non solum in partu beatæ uirginis, sed etiam in conceptu nulla deitatis sit credenda 20
diuisio, quoniam in unitatem personæ deitas atque humanitas et conceptu uirginis
conuenit et partu. abominanda ergo est in Eutyche impietas, quæ olim a patribus
in præcedentibus hæreticis damnata atque destructa est. quod huic stultissimo
homini prodesse debuerat, ut quod non poterat sensu apprehendere, uel præcedenti
caueret exemplo ne salutis nostræ singulare sacramentum ueritatem carnis humanæ 25
in Christo domino nostro negando uacuaret, quoniam si uera et perfecta in illo humani-
tatis natura non est, nulla est nostra susceptio et totum quod credimus, quod docemus,
secundum ipsius impietatem uanitas est atque mendacium. sed quia nec mentitur
ueritas nec passibilis est deitas, manet in deo uerbo utraque substantia in una persona
et ita saluatorem suum ecclesia confitetur, ut eum et deitate impassibilem et carne passi- 30
2 Cor. 13. 4 bilem fateatur dicente apostolo: etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed
uiuuit ex uirtute dei.

Vt autem plenius in omnibus tua sit instructa dilectio, sanctorum patrum nostrorum
de sacramento incarnationis domini quid senserint et quid ecclesiis prædicauerint, ut
euidenter agnosceres, aliqua ad dilectionem tuam scripta transmisi, quæ nostri quoque 35
apud Constantinopolim cum mea epistula allegarunt. et totam Constantinopolitanam
ecclesiam cum monasteriis omnibus ac multis episcopis noueris præbuisse consensum
et suscriptionibus suis Nestorium uel Eutychem cum suis anathematizasse dogmatibus.
noueris etiam proxime me epistolam Constantinopolitani episcopi accepisse, qua refert

GMVIAO

1 ortantur G gaudent V 3 data MVIAO xviii A^{corr} O xiiii GAI tertio decimo MV iulii I
iunias A ivn̄ O v̄ic O auḡ MV cons̄s G consulibus MV

GE

5 leo episc̄ E epis̄ lilibetano E 12 eutyche E eutychetis G 16 uerbi E 21 unitate G 22 in eu-
tyche E eutychetis G a om. E 23 est om. G 25 nec saluti G 30 deitatem G 30/31 passibile G
31 nostra om. E 34 prædicarent G 37 ac E et G 38 eutychetem G 39 me om. E qua E que G

Antiochenum episcopum <et> missis per prouincias suas tractoriis uniuersos episcopos et epistolae meae praebuisse consensum et Nestorium et Eutychem pari suscriptione damnasse.

Illud quoque curae tuae credidimus iniungendum ut quia ratio paschalis festi experientiam tuam non latet, de eo quod in Theophili annotatione inuenimus quodque nos permouet, diligentius requiras illic atque pertractes cum his qui possunt supputationis uel regulae istius habere peritiam qualiter quarti anni futuri resurrectionis dominicae dies sit tenendus. nam cum uenturum pascha propitio deo decimo Kalendarum Aprilium die sit tenendum, sequenti autem prid̄ Id̄ Apl̄, tertio prid̄ Non̄ Apl̄, quarto sanctae memoriae Theophilus VIII K̄l̄ Māi constituit obseruandum, quod a regula ecclesiastica penitus inuenimus alienum; in nostris autem paschalibus cyclis, quod benesse dignaris, xv K̄l̄ Māi eiusdem anni pascha celebrandum extitit scriptum. et ideo, ut modis omnibus ambiguitas auferatur, cum peritis quibusque diligentius hoc tua sollicitudo pertractet, ut in futurum huiusmodi caueamus errorem.

DĀT̄ VIII K̄L̄ IV̄L̄ ADELPHIO VC CONS̄

d. 23. m. Mart.
a. 452
d. 12. m. Apr.
a. 453
d. 4. m. Apr.
a. 454
d. 24. m. Apr.
a. 455
d. 17. m. Apr.
a. 455
14
d. 24. m. Iun.
a. 451

46 [inscr. AD MARCIANV̄ AV̄G]. Leo ep. 89 JK 469

Leo Marciano augusto. Credebamus clementiam uestram id desiderio nostro posse praestare ut praesenti necessitate respecta differri ad oportunius tempus sacerdotalem synodum iuberetis, ut euocatis de cunctis prouinciis sacerdotibus uere possit esse uniuersale concilium. sed quia uos amore catholicae fidei congregationem nunc fieri uoluistis, ne deuoto obuiare uiderer arbitrio, fratrem et coepiscopum meum Paschasinum de ea prouincia quae uidetur esse securior, euocatum qui uicem praesentiae meae possit implere, direxi, Bonifatio fratre et conpresbytero meo sociato et his quos antea miseramus, adiunctis, consortem illis fratrem quoque meum Iulianum addentes episcopum. quos ea moderatione uniuersa domino auxiliante credimus esse gesturos, ut quaecumque in querellam perturbationemque uenerunt, ad unitatem pacis et fidei compressa omni dissensione reuocentur nec ullum in aliquorum cordibus sacerdotum uel Nestorianae uel Eutythianae impietatis uestigium relinquatur, quoniam catholica fides quam instruente nos spiritu dei per sanctos patres a beatis apostolis didicimus et docemus, neutrum sibi misceri permittit errorem, GL. si quid ergo morborum, si quid est uulnerum quod sincera possit correctione curari, ut ad ueram sanitatem reuocetur, optamus, quae tunc utique non erit dubia nec cuiusquam simplicitati deinceps nocitura, si nullis se excusationibus uoluerit obumbrare, cum abolitionem peccati non obtineat nisi uera confessio. quia uero quidam de fratribus, quod sine dolore

GE

1 et addidi ad uniuersos Quesnel 2 eutychem G 4 credimus G 8 decimum GE 11 clycis E
12 malim digneris eius E extitit scripsi esse sit GE 13 modis omnibus G nobis omnis E
diligentibus E 15 DĀT̄ om. E cons̄ G

GMIAO

inscr. LEO PAPA MARCIANO AV̄G PRO CONCILIO CALCHEDONENSI AO item epla leonis ppe ad marcianum
augustum I om. M 17 Leo — augusto om. IAO leo eps M 18 deferri M deserit I
18/19 sacerdotale G 19 uocatis I posset G 20 congregatione G 21 obuiare uiderent M
obuiarer G 22 eadem GMI euocato I 23 fratri A fr̄m et conpbr̄m M 23/24 quos — miseramus]
quo sc̄ae amiseramus A 23 ante GM 24 fratre GA 25 credidimus G gestaturas M 26 quo-
cumque G 28 uel¹ om. M 29 instruente M sp̄s O a] et O 30 sibi misceri AO subripere GI subri-
pere per sibi miseri M GL GMI om. AO morborum] murmurum O murmurat A 31 sc̄itatem AO
32 reuocentur G ne MAO simplicitati] sum placitande M 33 se om. M abolitione GAO
apollutione I peccati om. M 34 uere O quidem O fratribus nostris I

non dicimus, contra turbines falsitatis non ualuerunt catholicam tenere constantiam, prædictum fratrem et coepiscopum meum uice mea synodo conuenit præsidere; certus enim sum quod absque odio et gratia ibidem ab his quibus hoc commisimus, laboretur ut cum solius hæreticæ impietatis excidio in omnibus ecclesiis dei et ueritas regnet et caritas.

5

d. 24. m. Iun. DAT VIII KL IVL ADELPHIO VC CONS
a. 451

47 [inscr. AD MARCIANVM AVG]. Leo ep. 90 JK 470 = E 31

ep. 41 Leo Marciano augusto [per Bonifatium presbyterum]. Poposceram quidem a gloriosissima clementia uestra ut synodum quam ad reparandam Orientalis ecclesiæ pacem etiam a nobis petitam necessariam iudicatis, aliquantisper differri ad tempus 10 oportuni iuberetis, ut liberioribus ab omni perturbatione animis hi quoque episcopi quos hostilitatis metus detinet, conuenirent; sed quia pio studio humanis negotiis diuina præponitis et rationabiliter ac religiose regni uestri uiribus creditis profuturum, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in euangeli prædicatione discordia, ego etiam uestris dispositionibus non renitor, optans ut in omnium cordibus catholica 15 fides, quæ non potest nisi una esse, firmetur. a cuius integritate et Nestorius antea et nunc Eutyches diuersis quidem callibus, sed impietate non in pari deuiarunt, abominandi prorsus in persuasionibus suis, quas contra sincerum ueri luminis fontem de cænosis lacubus diabolicæ falsitatis hauserunt. prior itaque synodus Ephesena Nestorium cum dogmate suo merito iusteque damnauit et quisquis in illo errore persistit, ad nullius 20 potest spem remedii pertinere; sequens uero in prædicta ciuitate non possumus uocare concilium, quod in euerisionem fidei fuisse constat agitatum quodque uestra clementia amore ueritatis catholicis affutura aliud statuendo cassauit, GL. unde per ipsum dominum nostrum Iesum Christum, qui regni uestri est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam uestram ut in præsentis synodo fidem quam beati patres nostri ab 25 apostolis sibi traditam prædicarunt, non patiamini quasi dubiam retractari et quæ olim maiorum sunt auctoritate damnata, rediuiuis nunc permittatis conatibus excitari illudque potius iubeatis ut antiquæ Nicænæ synodi constituta remota hæreticorum interpretatione permaneant. nec me quoque, ut uoluit uestra clementia, ab illo credatis abesse concilio, cum in his fratribus quos direxi, id est Paschasino et Lucensi 30 episcopis, Bonifatio et Basilio presbyteris, sed et fratre meo Iuliano, quem eorum uolui esse participem, etiam mea sit æstimanda præsentia. quos auxiliante Christo ita acturos esse confido, ut ea quæ domino nostro placeant, decernantur accedente pietatis uestræ studio, quod et paci prosit et religioni et custodiæ ueritatis.

d. 26. m. Iun. DAT VI KL IVL ADELPHIO VC CONS
a. 451

35

GM, V [inde a 1 catholicam], IAO

1 turbine O turbidinis A turbroines M 2 uicem meam MV 3 enim sum GMV om. AOI
gram G 4 et¹ ut AO om. GMVI 6 om. MV data IAO VIII AO VI GI iun A ianuario
et adelfio AO

GE, S [= defmt]

inscr. eiusdem leonis ad marcianum augustum de directa uicis suæ legatione constantinopolim pro calci-
donense concilio faciendo S 8 leo epis ES per — presbyterum om. ES 10 necessarium S
12 detinent G 13 creditis om. E 17 impietati ES^t 19 lacubris G ephesina E 21 possum S
23 GL GE gloriose [gloriosissime S^{dt}] imperator S 24 protestor E 25 in om. G 27 sunt ma-
iorum E nunc] non S^f 30 lucensio GS^{efm} lucensio S^d lucentius S^t 33 acturos GE auctores S
34 pacis G et² om. G religionis GS^{efmt} et³ om. S custodia S^{demt} custodie hac S^f 35 cons G
in fine add. era quæ supra S^{defm} era cccclxxxviiii S^t

48 [in mg. AD ANATHOLIVM EP̄M]. *Leo ep. 91 JK 471 = E 32*

Leo Anatolio episcopo. Cognita clementissimi principis ex his quas ad nos misit litteris uoluntate mirati sumus congregandæ synodo tam angustum tempus appositum, cum etsi nulla necessitas hostilitatis existeret, ipsa interiectionum dierum paucitas necessarios sacerdotes nos euocare non sineret. quando enim per diuersas longinquasque prouincias mitteremus, ut uere possit fieri uniuersale concilium? sed quia clementissimi principis eo affectu amplectimur uoluntatem, ut huic dispositioni ipsius noluerimus obsistere, maxime cum magno desiderio a nobis hoc etiam ipse deposcas, fratrem et coepiscopum nostrum Paschasinum, nobis probabilem uirum, de securiore prouincia fecimus nauigare, cui fratrem et compresbyterum meum Bonifatium de urbe 10 coniunximus, illos quoque eisdem sociantes qui prius fuerant ordinati, ut particeps in omnibus actionibus fratre et coepiscopo nostro Iuliano, cuius fidem sæpe probauimus, nostra uice utantur <in> futuro concilio. neque enim illic ullis contentionum difficultatibus credimus laborandum, cum et ipse indicare dignatus sis quod in suscipienda catholica fide et damnatione Eutythis atque Nestorii omnes Orientales suscripserint 15 sacerdotes.

DAT̄ VI KL̄ IVL̄ ADELPHIO VC̄ CONS̄

d. 26. m. Iun.
a. 451

49 [in mg. AD IULIANVM EP̄M]. *Leo ep. 92 JK 472 = E 33*

Leo Iuliano episcopo. Quid de dilectionis tuæ animo iudicemus, sæpius agnouisti; præcesserunt enim plurima quæ nos facerent ista præsumere. unde cum <ob> 20 hoc secundum Christianissimi principis uoluntatem in urbe Nicæna sacerdotalis habenda sit synodus, ut omnium scandalorum strepitus auferatur, necessarie fraternitati tuæ quod omni ecclesiæ prosit, iniungimus ut cum fratribus et coepiscopis nostris Paschasino et Lucensi, sed et fratribus et compresbyteris nostris Bonifatio et Basilio, quos uice nostra ad prædictum conuentum ire præcipimus, curam tuam actionemque coniungas in omnibus 25 auctoritate nostræ præceptionis usus, quoniam scimus omnium illic actarum rerum maiorem te quam nostros habere notitiam, ut dum curam tuam illis consiliumque sociaueris, in nulla parte fallantur, sed omnia deo adiuuante ueniant in effectum, quæ fidei et paci probaueris conuenire.

DAT̄ VI KL̄ IVL̄ ADELPHIO VC̄ CONS̄

d. 26. m. Iun.
a. 451

50 [inscr. AD MARTIANVM AVGV̄]. *Leo ep. 94 JK 474 = E 35*

Leo Marciano augusto. Sanctum clementiæ uestræ studium quod ad reparationem pacis ecclesiasticæ synodum haberi uoluistis, adeo libenter accepi, ut quamuis eam fieri intra Italiam poposcissem et aptius expectari tempus optassem, quo scilicet plurimi possint episcopi etiam de longinquiribus prouinciis euocari, mox tamen ut 35 mihi pietatis uestræ scripta sunt tradita, et Bonifatium de compresbyteris meis ab urbe

GE

2 leo epis̄ E episcopi E 5 siniret G 6 posset E 10 nr̄m E 12 actibus E 13 in
add. Quesnel 14 es E quod om. E 15 eutyches E 17 vc̄ om. E
19 leo epis̄ E 20 quæ E quod G ob add. Quesnel 22 scandarum G fraternitatis G 23/24 et 1
— fratribus om. E et coepiscopis nostris sed et fratribus superscr. E 24 lucensio G 26 actarum E
auctorum G 29 fide et pace G 30 data E vc̄ om. E

GG^aEMVIAO

inscr. LEO MARCIANO AVGVSTO PRO SYNODO CALCHEDONENSIS AO item ad marcianum aug per bonephatium
pb̄r̄m MV item eiusdem leonis epla ad marcianum augustum I 32 Leo — augusto om. MVIAO leo
epīsc̄ E quo AMVI 33 habere GG^a ualulistis AO 34 ea I spectari E expectare I
quos GG^a scilicet [licet G^a] et GG^a 35 possent MVI episcopi] xp̄i G^a longinquis I
36 nr̄e MV, corr. V bonifatium MV bonifatio G^a corpbr̄is AO

direxerim et de episcopis fratrem meum Paschasinum de Sicilia fecerim nauigare, qui uicem meam sufficienter implerent, datis per eosdem epistulis ad eos qui legationem ante susceperant, ut ipsi quoque prædictis ad implendas partes meæ præsentia iungerentur, \overline{GL} . unde quamuis nimis artus dies synodo fuerit constitutus, spero tamen ad futurum dei omnipotentis auxilium quo omnes ualeant ad præfinitum tempus occurrere 5 et unanimitè cum sanctæ fraternitatis assensu quæ uniuersali ecclesiæ congruant, definire. compressa enim uel remota inquietudine ac prauitate paucorum facile firmabitur probanda concordia, si in eam fidem quam euangelicis et apostolicis prædicationibus declaratam per sanctos patres nostros accepimus et tenemus, omnium corda concurrant nulla penitus disputatione cuiusquam retractationis ammissa nec per uanam fallacemque 10 uersutiam aut infirma uideantur aut dubia quæ in ipso angulari lapide, quod est Christus dominus, ab initio sunt fundata et sine fine mansura, hoc nobis indesinenter orantibus ut a sacramento singularis fidei nemo inueniatur alienus, sed damnata impietate hæreseos nullum de perditione cuiusquam catholica ecclesia sentiat detrimentum. quod autem ep. 47 pietatem uestram his quas per meos misi epistulis obsecraui, nunc quoque simili fiducia 15 precor ut uice mea acturos commendatos per omnia habere dignemini, quo facilius ac diligentius quæ optimo fidei uestræ ordinata sunt studio, salubri impleantur effectu.

d. 20. m. Iul.
a. 451

DA \overline{T} XIII KL AV \overline{G} ADEL \overline{F} IO VC CONS \overline{S}

51 [*inscr.* AD PVLCHERIAM AV \overline{G}]. *Leo ep. 95 JK 475 = E 36*

Leo Pulcheriæ augustæ [per Theoctistum magistriarium]. Religiosam clementiæ 20 uestræ sollicitudinem quam catholicæ fidei indesinenter impenditis, per omnia recognosco et deo gratias ago quod tantam uniuersalis ecclesiæ curam habere uos uideo, ut quod et iustitiæ et beniuolentiæ congruere arbitror, confidenter insinuem, quo celerius quæ propitio Christo pietatis uestræ studio inreprehensibiliter hactenus gesta sunt, ad gratulandum perducantur effectum, \overline{GL} . quod ergo synodum Nicææ haberi clementia 25 uestra præcepit, cum a me ut in Italia haberetur, mansuetudo uestra retineat postulatam, ut omnes nostrarum partium conuocati antistites, si securitas temporis suppeteret, conuenirent, adeo tamen non aspernanter accepi, ut binos de coepiscopis meis et conpresbyteris ordinarem qui uicem meam implere sufficerent, datis ad uenerabilem synodum ep. 52 congruentibus scriptis, quibus fraternitas aduocata cognosceret quam formam seruare 30 in hac diiudicatione deberet, ne ulla temeritas aut fidei regulis aut canonum statutis aut benignitatis remediis obuiaret. sicut enim a principio huius causæ frequentissime scripsi, hanc inter discordes sensus et carnales æmulationes moderationem uolui custodiri, ut integritati quidem fidei nihil auelli, nihil liceret apponi, ad unitatem uero pacemque

$GG^aEMVIAO$

1 paschasium I pascasium MV 2 eos MV 3 predicti GG^aMV partis MV p̄sentia MV 4 \overline{GL}
 GG^aMV gloriæ AO om. EI fuerint A erit MV 4/5 adfuturam G^aMV 6 et om. G^a ut MV uniani-
miter AO ascensu O adsensum G^aM quæ] quem O 7 definiri G^a 8 concordiam A ea AO eandem I
quæ G^aV 9 declarat tam O sanctos] quos G^a antiquos I fratres AO accipimus G omnium om. M
10 amissa GO ne I fallaceque A 11 uidentur A quem AO lapide angulari qui I 11/12 e. t —
sunt om. G^a 12 fundata sunt I mensura M 13 a om. VAO damnatam impietatem MV 15 de his I
per quas [quos G^aI] meos [meis G^a meas I] G^aMVI quas] qua A eos E misimus E epistolas I 16 ut]
et G^a me M mei V aucturos A 18 data AOMVI XIII G^aMVI AV \overline{G} om. MV \overline{VC}] aug MV om. E

GG^aEI

inscr. item \overline{ep} la eiusdem leonis pape ad pulcheriam augustam per theoctistum magistriarium I
20 Leo — magistriarium om. I leo epis E per — magistriarium om. E theoctistum G^a (I)
per relogiosam G^a 23 et E om. GG^aI congrue I quæ om. E 24 gesta sunt hactenus E 25 \overline{GL}
om. EI nicheæ E calcedonensem GG^aI 27 ut in G 30 rescriptis G^a 32 benignitas G^aE
33 hac E carnalis emulationis G^a custodire G 34 euelli GG^aI